
DETERMINA n. 1016 del 05/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1016 del 05/08/2021

OGGETTO: Determina a  contrarre per la  variazione  del  Piano  e  Progetto  dei  Fabbisogni 
Consip-  SPC2  -  Upgrade  del  link  VPN presso  la  sede  di  via  Pigna  15  (isola 
ecologica) e Upgrade del link VPN e INTERNET presso la sede del centro Stella - 
ex  Comando  P.M  (  Rete  e  servizi  sistemi  di  Videosorveglianza  Alpha).  CIG 
7121931362.

Proposta n. D14950-94-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. MAIELLO LUIGI 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 1016 del 05/08/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 117 del 05/07/2021 del 2021 con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore  

Polizia Municipale;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del  

D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del  

D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023; 

PREMESSO:

-  che il  Comune di  Giugliano in Campania dispone di  un apparato di  videosorveglianza realizzato con il progetto  
sicurezza denominato “ALPHA”, per  il  quale sono in esercizio servizi  di  connettività  IP per  la  trasmissione  delle  
immagini;

- che in riferimento a tali servizi CONSIP e l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) hanno sottoscritto in data 23 maggio  
2016 i Contratti  Quadro per i  servizi  di  connettività  del  Sistema Pubblico di  Connettività  (“gara SPC2conn”) con  
Fastweb s.p.a, con sede in Milano alla Via Caracciolo n. 51, P.I. 12878470157, quale primo Aggiudicatario con il 60%  
del valore del Contratto, BT Italia e Vodafone Italia, assegnatari ciascuno di questi due ultimi del 20% del valore del  
Contratto (CIG 5133642F61);

-  che con ciascun fornitore è stato stipulato un Contratto Quadro della durata di sette anni (fino al 2023), periodo  
durante il quale ciascun fornitore si impegna a stipulare contratti esecutivi (“OPA SPC2”) del Contratto Quadro con le  
singole Amministrazioni Pubbliche;

- che in base a quanto disposto dal Codice dell’Amministrazione Digitale, le Amministrazioni dello Stato e gli Enti  
Pubblici non economici nazionali sono obbligati a stipulare i contratti esecutivi in base al contratto quadro aggiudicato 
da Consip. Tutte le altre Amministrazioni non avrebbero l’obbligo di aderire al contratto quadro, ma hanno la possibilità 
di farlo conseguendo degli obiettivi positivi per l’Ente, scegliendo uno qualsiasi dei fornitori disponibili (purché il  
fornitore non abbia già esaurito l’importo massimo complessivo ad esso riservato);

CONSIDERATO 

-che con Determina dirigenziale n.1437 del 23/12/2020, si è proceduto ad una rimodulazione dei prezzi del Contratto 
Quadro  OPA,  e  pertanto,  si  è  proceduto  ad  assumere  un  nuovo  impegno  di  spesa,  rispettivamente  per  gli  anni 
2020,2021,2022 e 2023, pari rispettivamente ad euro 405.177,29 (IVA inclusa), a favore della società  Fastweb S.p.A., 
con sede in Milano via Caracciolo 51-  PI 12878470157, quale fornitore SPC2 per il Comune di Giugliano in Campania  
per i servizi IP e sicurezza, per tutta la durata di  tale  contratto, la cui scadenza è prevista per il 23/05/2023; 

RITENUTO

- opportuno, in virtù del Contratto Quadro SPC2, procedere all’aumento della banda del collegamento VPN dalla sede  
di Via Pigna 15 (isola ecologica) a 100 Mbps/100Mbps, il circuito dati presso la sede di Corso Campano 199 -  ex 



DETERMINA n. 1016 del 05/08/2021

Comando P.M  a 300 Mbps/300Mbps, ed il circuito Internet prede di Corso Campano 199  ex Comando P.M a  100 
Mbps/100Mbps , tutti da realizzare con tecnologia in fibra ottica;

-che è stato richiesto all’operatore economico Fastweb S.p.A., con sede in Milano via Caracciolo 51-  PI 12878470157, 
apposito preventivo per il potenziamento dei collegamenti de quo, e che lo stesso con nota Prot. 58198 del 27/05/2021 
faceva pervenire la propria offerta per un importo complessivo pari 82.744,90 Iva compresa; specificando che a seguito  
di accettazione di tale proposta commerciale, si produce un mutamento delle condizioni di fornitura del Contratto OPA 
SPC2 Conn;  

-  conveniente per tale Ente,  aderire alla proposta commerciale della società Fastweb S.p.A , in quanto la stessa è  
strettamente  connessa  al  contratto  OPA SPC2  Conn,  determinando  un  mutamento  delle  condizioni  originarie  di 
fornitura; 

RILEVATO :

-  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse  relativamente  
all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della 

Trasparenza ed Integrità;

- che è stato acquisito il seguente codice CIG 7121931362; 

- che è stata richiesta con pratica n. INPS_26511781 del 11/06/2021 la regolarità contributiva dell’operatore economico 
Fastewb S.p.A con sede in Milano alla Via Caracciolo n. 51, P.I. 12878470157, mediante acquisizione del “DURC on 

Line” positivo con scadenza in data 09/10/2021; 

-  che la ditta in oggetto ha comunicato il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge  

13.08.2010 n. 136 e s.m.i. avente il seguente IBAN IT41F0310401607000000770001;

- che il presente affidamento è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del Codice di  

Comportamento Aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

Dato Atto, altresì, che nei confronti della Ditta “FASTWEB” Spa con sede in via Caracciolo 51, 20155 Milano (MI)  
P.IVA 12878470157;  l’Ente ha provveduto:

 nei confronti del legale rappresentante e dei Soci, sono stati richiesti i Certificati del Casellario Giudiziale 

presso la Procura della Repubbl ica presso il Tribunale di Napoli Nord Prot. 119103 in data 30/11/2020 e  il 
certificato dei Carichi Pendenti Prot. 119101 in data 30/11/2020;

 nei confronti della ditta Fastweb S.p.A. si è provveduto a richiedere il certificato delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato presso  la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Napoli Nord Prot. 119100 in data 
30/11/2020; 

 a richiedere la verifica della regolarità fiscale presso la competente Agenzia delle Entrate in data 30/11/2020 

Prot. 119102;
  DETERMINA        

                   

1. di approvare il preventivo offerta dalla società FASTWEB S.p.A., con sede legale in  via Caracciolo 51, Milano (MI)  
P.IVA 12878470157;



DETERMINA n. 1016 del 05/08/2021

2. di impegnare la somma complessiva di  82.744,90 Iva compresa, cosi rispettivamente suddivisa:

 Anno 2021 € 7.023,30 Iva compresa, da erogare quale contributo Una Tantum ed € 19.753,46 Iva compresa 

quale canone mensile aggiuntivo per la durata di mesi 05  (dal 01/08/2021 al 31/12/2021); 

 Anno 2022  € 39.506,92 Iva  compresa  ,  quale  canone  mensile  aggiuntivo per  la  durata  di  mesi  12 (  dal 

01/01/2022 al 31/12/2022); 

 Anno  2023  € 16.461,22  Iva  compresa;  quale  canone  mensile  aggiuntivo  per  la  durata  di  mesi  05  (  dal  

01/01/2023 al 23/05/2023); 

3. di accertare che la somma di 82.744,90 Iva compresa, trova copertura finanziaria sul Cap.10308821 Missione 03 
Programma 01 Titolo 01 Piano Finanziario 1.03.02.99 del corrente bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere gli atti al Responsabile del Servizio finanziario, per le opportune verifiche contabili ed amministrative.

         

 Il DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Luigi Maiello



DETERMINA n. 1016 del 05/08/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa81.744,90 Impegno 
Contabile 1233/2021 per € 26.776,76 impegno 30/2022 per € 39.506,92 e impegno n. 1/2023 per € 16.461,22 
Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308821 Articolo 1030299999. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 05/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-05T12:04:06+0200
	Giuseppe De Rosa


		2021-08-06T15:16:34+0200
	Luigi Maiello




